
 

              
IL RETTORE 

  
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania;  
VISTA la Legge 30.12.2010, n° 240, recante “norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega del Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, ed in particolare l’art. 18, co.5, lett. f; 

VISTA la legge 04.04.2012, n° 35 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 9 febbraio 2012, n° 
5, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” ed in particolare l’art. 49, comma 
1, lett. h), che modifica l’art. 18, comma 5, lett. f) della suddetta legge 240/2010; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di ricerca di cui al D.R. n° 5 del 04.01.2016, modificato con D.R. 
n. 2699 del 08.08.2016 e successivamente modificato con D.R. 3835 del 02.11.2021; 

VISTI  i DD.RR. n.2961 del 05.04.2019 e n.3412 del 05.11.2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore Baglio, delegato 
alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e provvedimenti; 

VISTA la legge n. 76 del 28 maggio 2021; 
VISTO il D.R. n. 512 del 6 febbraio 2025, pubblicato sul sito web d’ateneo in pari data, con il quale è stata indetta la 

selezione pubblica, per soli titoli, degli aspiranti al conferimento di una borsa di ricerca presso il Dipartimento 
di Ingegneria Civile e Architettura (DICAr), della durata di mesi 9 e dell’importo di € 18.000,00 lordi, dal 
titolo “Ottimizzazione e validazione di intonaci a base di terra cruda”, da attivare nell’ambito del programma 
di ricerca: Bando "Non serviti" edizione 2021 del MASE (ex MITE) - titolo del progetto “ITER- Intonaci di 
Terra Ecologici Riciclabili” - CUP: E63C23001320006, scadenza del progetto 5 novembre 2026, 
Responsabile Scientifico del progetto la prof.ssa Rosa Giuseppina Caponetto; 

CONSIDERATO che all’Art.1 del sopra citato bando, per un mero refuso del precedente bando già pubblicato, veniva 
indicata un’attività di ricerca non pertinente con quanto richiesto dalla prof.ssa Rosa Giuseppina Caponetto, 
giusta delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura e relativa richiesta di 
attivazione, citata in premessa; 

RITENUTO pertanto, necessario rettificare quanto al punto precedente, al solo fine di eliminare il palese errore materiale; 
 

 

D E C R E T A 

Art. 1      Per le motivazioni indicate in premessa, di riconoscere l’errore materiale contenuto all’Art.1 del D.R. n. 512 
del 6 febbraio 2025,  l’attività di ricerca risulta essere: “L’attività prevede l’ottimizzazione e la validazione di 
intonaci a base di terra cruda attraverso: 1. progettazione (insieme al Responsabile scientifico del progetto) 
di prototipi fisici volti a testare le prestazioni di intonaci di terra nonchè le modalità di posa (numero di strati, 
modalità e tempi di posa, metodi di livellamento/compressione, metodi di ripresa, aderenza al supporto). 2. 
analisi numerica del comportamento termo-igrometrico dell’intonaco applicato a differenti supporti murari, 
simulando l’applicazione in differenti zone climatiche, compresa l’attività di assistenza alla direzione dei 
lavori per la realizzazione del prototipo, nonchè la redazione della reportistica relativa alle attività svolte e 
la predisposizione della documentazione volta alla divulgazione dei risultati”. 

Art. 2  Le ulteriori disposizioni restano confermate. 
 

Art. 3     Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line sul sito web di Ateneo.  

     
     
    Catania,  
 
 
 
 

  PER IL RETTORE 

Il Delegato alla Ricerca 

 (Prof. Salvatore Baglio) 

 

 

 

 
GB 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
05/03/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
05/03/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
46146       III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
954

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
05/03/2025    04/04/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
349         46166


		2025-03-05T08:31:36+0100
	Salvatore Baglio




